

BETÆNKNING**afgivet af Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke****vedrørende****Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut i 2011 pålægges at fremlægge en plan for handicappedes uddannelsesmuligheder udover 10 års skolepligt.****Afgivet til beslutningsforslagets 2. behandling**

Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke har under den seneste behandling af forslaget bestået af:

Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit

Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit

Andreas Uldum, Demokraterne

Malik Berthelsen, Siumut

Knud Kristiansen, Atassut

Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke har efter 1. behandlingen under FM10 den 4. maj gennemgået forslaget.

Forslagets indhold

Forslagsstiller ønsker, at Naalakkersuisut skal udarbejde en samlet plan for handicappedes uddannelsesmuligheder efter folkeskolen. Forslagsstiller påpeger i sit forslag, at lovgivningen om handicappede ikke er samlet, men skal findes i række forskellige lovgivningsområder.

Forslagsstiller ønsker, at der på sigt kommer en samlet lov på området.

Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget bemærker, at Naalakkersuisut indstillede forslaget til vedtagelse. Ligeledes bemærker Udvalget, at alle partier er enige om, at handicappede på ingen områder skal stilles ringere end resten af befolkningen. Udvalget noterer sig endvidere, at forslagets 1. behandling i salen viste, at der er konsensus blandt de politiske partier om, at handicappede skal have

muligheder for at få et aktivt liv gennem uddannelse og arbejde, dvs. være fuldt integreret i samfundet.

Udvalget er enig i disse betragtninger, da et velfungerende samfund er et samfund, hvor alle befolkningsgrupper accepteres som ligeværdige, og alle gives mulighed for at deltage i og ydes deres til samfundsudviklingen.

Udvalget ønsker, at Naalakkersuisut under udarbejdelsen af planen for handicappedes uddannelsesmuligheder tager højde for, at "handicappede" er et meget bredt begreb og dækker over et bredt felt af vidt forskellige psykiske og fysiske handicaps. Dette betyder, at der ikke findes en enkel universel løsningsmodel. Ligeledes finder udvalget behov for at understrege, at det er vigtigt, at uddannelsen af handicappede tilpasses de handicappedes behov og ikke omvendt.

Med dette mener udvalget, at "lige adgang" ikke er det samme som "lige muligheder". Udvalget ser uddannelse som en proces, der indeholder forskellige små og store udfordringer, som deltagerne skal igennem for at få det bedst mulige udbytte. Der bør være lige adgang for alle til at deltage i processen og dermed til at få mulighed for at opnå det tilsigtede udbytte. Men hvor stor er sandsynligheden for, at alle kan gennemføre processen og komme i mål, hvis processen ikke tilpasses den enkeltes udgangspunkt og særlige behov?

Naalakkersuisut oplyser, at:

"Det ligger således Naalakkersuisut meget på sinde, at personer med handicap sikres de bedst mulige vilkår til at kunne føre en tilværelse så tæt på det normale som muligt, og har derfor nu et forum, hvor Naalakkersuisut for sociale anliggender, sundhed og uddannelse mødes jævnligt og drøfter fælles anliggender, herunder i forhold til handicappede".

Udvalget finder det positivt og nødvendigt, at der er et forum, hvor repræsentanter fra de tre Naalakkersuisutområder jævnligt mødes og drøfter problemstillinger, der går på tværs af departementerne. Dette, da der i høj grad er behov for, at der sker en koordinering i arbejdet med at udarbejde en plan for handicappedes uddannelsesmuligheder, således at det sikres, at alle aspekter af problemstillingerne blive belyst.

Sluttelig vil udvalget udtrykke sin glæde over, at Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender har oprettet IPIS, der er målrettet handicappede, pårørende, fagfolk og institutioner, hvor rådgivningen er grønlandssproget og tilpasset de grønlandske forhold på handicapområdet.

Indstillinger

Et **enigt Udvalg** indstiller på baggrund af ovenstående kommentarer og de faldne bemærkninger ved 1. behandlingen forslaget til **vedtagelse**.

Med disse bemærkninger skal Udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Harald Bianco

Debora Kleist

Andreas Uldum

Malik Berthelsen

Knud Kristiansen